

Cinese International Group Holdings Limited 富盈環球集團控股有限公司

(於加拿大安大略省註冊成立及於開曼群島存續的有限公司)

股份代號: 1620

中期報告 2022





目錄

財務摘要	2
公司資料	3
管理層討論與分析	4
企業管治及其他資料	14
簡明綜合中期財務報表審閱報告	18
簡明綜合全面收益表	19
簡明綜合財務狀況表	20
簡明綜合權益變動表	22
簡明綜合現金流量表	23
簡明綜合中期財務報表附註	24

財務摘要



	截至6月30日止六個月		
	2022年 百萬港元 (未經審核)	2021年 百萬港元 (未經審核)	增加/ (減少)
收益	26.6	13.3	100.0%
毛利	12.6	4.4	186.4%
期內虧損	(13.4)	(33.1)	(59.5%)
每股基本及攤薄虧損(港仙)	(1.1)	(2.8)	(60.7%)

財務狀況	於2022年		增加/ (減少)
	6月30日 百萬港元 (未經審核)	12月31日 百萬港元 (經審核)	
資產總額	138.4	155.4	(10.9%)
股東權益	50.7	64.5	(21.4%)
流動比率及速動比率(倍數)	1.0	1.1	(9.1%)
資產負債比率(%)	8.2	6.4	28.1%

公司資料

董事會

執行董事

高頌妍女士(主席及行政總裁)
劉學斌先生

非執行董事

劉杰鋒先生

獨立非執行董事

方衛斌先生
孫燕華女士
關嘉怡女士

審核委員會

關嘉怡女士(主席)
方衛斌先生
孫燕華女士

薪酬委員會

方衛斌先生(主席)
劉學斌先生
關嘉怡女士

提名委員會

孫燕華女士(主席)
高頌妍女士
方衛斌先生

公司秘書

周啟宇先生(香港會計師公會)

授權代表

高頌妍女士
周啟宇先生

註冊辦事處

4th Floor, Harbour Place
103 South Church Street
PO Box 10240
Grand Cayman, KY1-1002
Cayman Islands

總部及香港主要營業地點

香港九龍
梳士巴利道3號星光行
18樓1814及1815室

加拿大主要營業地點

Suite 304
1090 Don Mills Road
Toronto, Ontario
Canada M3C 3R6

香港股份過戶登記處

寶德隆證券登記有限公司
香港
北角
電氣道148號21樓2103B室

股份過戶登記總處

Harneys Fiduciary (Cayman) Limited
4th Floor, Harbour Place
103 South Church Street
PO Box 10240
Grand Cayman KY1-1002
Cayman Islands

核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
註冊公眾利益實體核數師

有關香港法律的法律顧問

周俊軒律師事務所與
北京市通商律師事務所聯營

主要往來銀行

HSBC Bank Canada
中國工商銀行(亞洲)有限公司

股份代號

1620

網址

www.cighl.com

管理層討論與分析



富盈環球集團控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年6月30日止六個月的未經審核綜合中期業績，連同截至2021年6月30日止六個月的未經審核比較數字。

業務回顧

本集團作為一家在加拿大歷史悠久的機票批發商、旅遊業務流程管理供應商及旅遊產品及服務供應商，於1976年創立，並擁有逾40年的經營歷史。本集團的主要業務包括(i)代表訂約航空公司向旅遊代理及旅客分銷機票及直接出票的機票分銷；(ii)向旅遊代理提供中端及後勤支援服務的旅遊業務流程管理；(iii)為客戶提供若干翻譯及代理服務的其他業務流程管理；及(iv)為旅遊代理及旅客設計、開發及銷售旅行團及其他旅遊產品及服務的旅遊產品及服務。

本集團2022年上半年的表現繼續受到2019年冠狀病毒疾病(「COVID-19」)疫情的持續影響。儘管如此，全球疫苗接種率的提高及旅行限制的放寬，旅遊業逐漸復甦，較2021年同期，本集團截至2022年6月30日止六個月錄得機票分銷服務及旅遊業務流程管理服務的交易量上漲及收益增加。本集團亦充分利用旅行服務供應商的知識和經驗，探索新的業務機會，並於2022年初與粵港澳大灣區(「大灣區」)旅遊業務供應商就潛在旅遊業務合作訂立無法律約束力諒解備忘錄。於2022年9月，本集團開展其與上述於大灣區提供與旅行相關服務的旅行服務供應商的合作。

本集團的總收益由截至2021年6月30日止六個月的約13.3百萬港元增加約13.3百萬港元或約100.0%至截至2022年6月30日止六個月的約26.6百萬港元，主要由於旅遊業務流程管理分部及較小程度的機票分銷分部產生的收益增加。本集團毛利由截至2021年6月30日止六個月的約4.4百萬港元增加約8.2百萬港元或約186.4%至截至2022年6月30日止六個月的約12.6百萬港元。本集團整體毛利率由截至2021年6月30日止六個月的約32.9%增加約14.6個百分點至截至2022年6月30日止年度的約47.5%，主要由於旅遊業務流程管理分部及機票分銷分部的毛利潤增加所致。

機票分銷

較2021年同期，機票分銷業務分部截至2022年6月30日止六個月逐漸復甦，儘管繼續受到COVID-19疫情影響。分部收益由截至2021年6月30日止六個月的約3.0百萬港元增加約80.0%或約2.4百萬港元至截至2022年6月30日止六個月的約5.4百萬港元。有關增加主要由於全球疫苗接種率的提高及旅行限制的放寬，旅遊業逐漸復甦，致使機票銷售交易量及機票銷售產生的銷售所得款項總額上升。作為加拿大國際航空運輸協會認可旅遊代理之一及美國ARC認可旅遊代理之一，本集團合資格代表國際航空運輸協會成員航空公司及ARC成員航空公司就所有提供的航班(出發地及目的地)取得票務權以出票及直接取得私有運價。截至2022年6月30日，本集團已擁有逾150家航空公司的票務權及與約70家航空公司(包括以加拿大、美國及中國為基地的頂尖航空公司)取得私有運價交易。

管理層討論與分析

旅遊業務流程管理

本集團持續向其客戶提供一系列旅遊業務流程管理，包括機票交易處理、客戶聯絡、BSP/ARC 結算及對賬、軟件開發、旅遊執照、合規及其他行政事宜。旅遊業務流程管理產生的分部收益由截至2021年6月30日止六個月的約10.3百萬港元增加約82.5%或約8.5百萬港元至截至2022年6月30日止六個月的約18.8百萬港元。該增加乃主要由於全球疫苗接種率的提高，旅遊業從COVID-19疫情中逐漸復甦，從而導致交易量增加。管理層將針對與其現有客戶具有類似特徵及市場定位的旅遊代理透過採取營銷措施，繼續擴大本集團的客戶基礎。

其他業務流程管理

藉由充分利用旅遊業務流程管理分部的知識和經驗，本集團2021年下半年開始為一間加拿大醫療保健公司提供業務流程管理服務，以便其在加拿大的機場進行COVID-19檢測，本集團提供包括翻譯、客戶聯繫、軟件支援及其他行政服務在內的一系列業務流程管理服務。本集團於截至2022年6月30日止六個月期間向醫療保健公司提供業務流程管理服務較少，同時，加拿大對國際旅行者的檢測要求降低，以及其他業務流程管理分部截至2022年6月30日止六個月產生的收益金額約2.3百萬港元。展望未來，管理層將繼續為其他業務流程管理分部探索業務機會。

旅遊產品及服務

由於COVID-19疫情及世界各國的旅行限制，本集團暫停提供出境旅行團。因此，截至2022年6月30日止六個月，較截至2021年同期錄得的極少分部收益，並無產生旅遊產品及服務的分部收益。

未來前景

預期COVID-19疫情將繼續對全球航空及旅遊業產生影響，直至各國進一步放鬆旅行限制。有關COVID-19疫情傳播及控制的情況尚不確定且不穩定，本集團將密切關注全球環境趨勢，並對其業務保持務實態度。本集團相信，全球航空業正逐漸復甦。此外，更多的國家放寬或甚取消檢疫限制，不同國家的航空公司正在增加目的地數量且客運量亦在上升。藉此，本集團相信，旅客(無論商務旅行或是休閒旅行)及整個旅遊業的需求均在改善。本集團希望，宏觀環境進一步改善，游客可恢復正常出遊。

此外，誠如其他業務流程管理分部(於2021年下半年新開發)所述，本集團將憑藉其知識和經驗繼續探索多元化業務的機會，以擴大其收入來源並增強未來盈利能力和潛力。通過其上述新訂立的旅遊業務合作，本集團也將尋求進軍大灣區旅遊業。本集團將繼續部署業務策略以維持其旅遊相關業務，並努力不時在旅遊諮詢、醫療、酒店及其他潛在服務行業發掘合適的商機，以創造業務協同效應並為本公司股東(「股東」)創造價值。





財務回顧

收益

下表載列於所示期間按業務分部劃分的本集團收益的組成部分：

	截至6月30日止六個月			
	2022年		2021年	
	千港元 (未經審核)	% (未經審核)	千港元 (未經審核)	% (未經審核)
機票分銷	5,405	20.4	2,989	22.5
旅遊業務流程管理	18,849	70.9	10,274	77.4
其他業務流程管理	2,320	8.7	—	—
旅遊產品及服務	—	—	5	0.1
合計	26,574	100.0	13,268	100.0

本集團的收益由截至2021年6月30日止六個月的約13.3百萬港元增加約13.3百萬港元或約100.0%至截至2022年6月30日止六個月的約26.6百萬港元。該增加乃主要由於旅遊業務流程管理分部及較小程度的機票分銷分部產生的收益增加。

機票分銷

機票分銷分部的收益由截至2021年6月30日止六個月的約3.0百萬港元增加約2.4百萬港元或約80.0%至截至2022年6月30日止六個月的約5.4百萬港元。該增加乃主要由於全球疫苗接種率的提高及旅行限制的放寬，旅遊業逐漸復甦，從而致使機票銷售交易量及機票銷售產生的銷售所得款項總額上升所致。

旅遊業務流程管理

旅遊業務流程管理分部的收益由截至2021年6月30日止六個月的約10.3百萬港元增加約8.5百萬港元或約82.5%至截至2022年6月30日止六個月的約18.8百萬港元。該增加乃主要由於全球疫苗接種率的提高，旅遊業逐漸復甦，從而導致旅遊業務流程管理服務交易量增加。

其他業務流程管理

截至2022年6月30日止六個月，其他業務流程管理分部的收益約為2.3百萬港元。截至2021年6月30日止六個月，該分部並無錄得收益，因為該分部僅於2021年下半年得以發展。

管理層討論與分析

旅遊產品及服務

截至2022年6月30日止六個月，並未產生旅遊產品和服務分部的收益，主要原因為COVID-19疫情及世界各地的旅行限制導致本集團暫停旅行團。截至2021年6月30日止六個月，僅錄得極少分部收益。

毛利及毛利率

下表載列本集團業務分部於所示期間的毛利及毛利率：

	截至6月30日止六個月			
	2022年		2021年	
	毛利 千港元 (未經審核)	毛利率 % (未經審核)	毛利 千港元 (未經審核)	毛利率 % (未經審核)
機票分銷	2,767	51.2	406	13.6
旅遊業務流程管理	9,440	50.1	3,954	38.5
其他業務流程管理	419	18.1	—	—
旅遊產品及服務	—	—	5	100
合計	12,626	47.5	4,365	32.9

本集團毛利由截至2021年6月30日止六個月的約4.4百萬港元增加約8.2百萬港元或約186.4%至截至2022年6月30日止六個月的約12.6百萬港元，主要由於本集團收益增加及整體毛利率上升。

本集團整體毛利率由截至2021年6月30日止六個月的約32.9%上升約14.6個百分點至截至2022年6月30日止六個月的約47.5%，該上升乃主要由於旅遊業務流程管理分部及機票分銷分部的毛利率上升。

機票分銷

機票分銷分部應佔毛利由截至2021年6月30日止六個月的約0.4百萬港元增加約2.4百萬港元或約600.0%至截至2022年6月30日止六個月的約2.8百萬港元，與因全球疫苗接種率的提高及旅行限制的放寬，旅遊業逐漸復甦而導致的機票銷售交易量增加及銷售所得款項總額相應的增加一致。機票分銷分部的毛利率由截至2021年6月30日止六個月的約13.6%上升約37.6個百分點至截至2022年6月30日止六個月的約51.2%，該上升乃主要由於分部收益的增加較分部的銷售成本上升比例更大。



旅遊業務流程管理

旅遊業務流程管理分部應佔毛利由截至2021年6月30日止六個月的約4.0百萬港元增加約5.4百萬港元或約135.0%至截至2022年6月30日止六個月的約9.4百萬港元，與旅遊業務流程管理服務分部收益上漲一致。旅遊業務流程管理分部的毛利率由截至2021年6月30日止六個月的約38.5%增加約11.6個百分點至截至2022年6月30日止六個月的約50.1%，該增加乃主要由於毛利率通常較高的交易處理服務產生的收益增加。

其他業務流程管理

截至2022年6月30日止六個月，其他業務流程管理分部應佔毛利約為0.4百萬港元，毛利率約為18.1%。相較旅遊業務流程管理分部，較低的分部毛利率的主要因為(i)所提供的業務流程管理服務主要為客戶聯絡服務及行政服務，涉及較高的人工成本這一事實；及(ii)開發相對較新業務分部利潤不高。

旅遊產品及服務

截至2022年6月30日止六個月，並無歸因於旅遊產品及服務分部的毛利，由於COVID-19疫情及全球旅行限制導致本集團暫停提供旅行團，因此並無確認分部收益。

其他收入

其他收入由截至2021年6月30日止六個月的約9.7百萬港元降低約8.1百萬港元或約83.5%至截至2022年6月30日止六個月的約1.6百萬港元，該降低乃主要由於隨著本集團的收益逐步恢復，從加拿大緊急工資補貼計劃收到的與工資補貼相關的補助降低所致。

銷售開支

銷售開支由截至2021年6月30日止六個月的約3.8百萬港元減少約2.0百萬港元或約52.6%至截至2022年6月30日止六個月的約1.8百萬港元，該減少乃主要由於關閉本集團加拿大旅遊產品及服務分部的零售分支機構所致。

管理層討論與分析

行政開支

行政開支由截至2021年6月30日止六個月的約21.2百萬港元略微增加約0.1百萬港元或約0.5%至截至2022年6月30日止六個月的約21.3百萬港元，該增加乃主要由於本集團惟於2021年下半年設立香港總部運營。

金融資產預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)撥備

金融資產預期信貸虧損撥備由截至2021年6月30日止六個月的約25.9百萬港元減少約22.7百萬港元或約87.6%至截至2022年6月30日止六個月3.2百萬港元。有關減少乃主要由於相比2021年同期，截至2022年6月30日止六個月須作出額外預期信貸虧損撥備的貿易及其他應收款項結餘減少，使得相比2021年同期，審閱期間作出的額外預期信貸虧損撥備數額較少。

期內虧損

本集團期內虧損由截至2021年6月30日止六個月虧損約33.1百萬港元減少約19.7百萬港元或約59.5%至截至2022年6月30日止六個月虧損約13.4百萬港元。有關期內虧損減少主要由於以下各項：

- 如上文「毛利及毛利率」段所述，本集團毛利由截至2021年6月30日止六個月的約4.4百萬港元增加約8.2百萬港元或約186.4%至截至2022年6月30日止六個月的約12.6百萬港元；及
- 如上文「金融資產預期信貸虧損撥備」段所述，金融資產預期信貸虧損撥備由截至2021年6月30日止六個月的約25.9百萬港元減少約22.7百萬港元或約87.6%至截至2022年6月30日止六個月的約3.2百萬港元；

部分被以下抵銷：

- 其他收入由截至2021年6月30日止六個月的約9.7百萬港元減少約8.1百萬港元或約83.5%至截至2022年6月30日止六個月的約1.6百萬港元，如上文「其他收入」段所述。



流動資金、財務資源及資本架構

截至2022年6月30日止六個月，本集團的主要資金來源包括(其中包括)自身的營運資金、上市所得款項淨額及本集團在加拿大的主要銀行提供的信貸融資。

截至2022年6月30日止六個月的經營活動所用現金淨額為約6.6百萬港元，而截至2021年6月30日止六個月的經營活動所得的現金淨額為約3.4百萬港元。該扭轉主要由於本集團截至2022年6月30日止六個月期間結算貿易應付款項，部分被同期間本集團客戶貿易應收款項的結算所抵銷。截至2022年6月30日止六個月的投資活動所得現金淨額為約1.2百萬港元，而截至2021年6月30日止六個月的投資活動所得現金淨額為約5.9百萬港元。截至2022年6月30日止六個月的融資活動所用現金淨額為約0.8百萬港元，而截至2021年6月30日止六個月的融資活動所得現金淨額為約0.5百萬港元。

於2022年6月30日，本集團的現金及現金等價物為約41.7百萬港元，較2021年12月31日的約48.7百萬港元減少約14.4%。

本集團的資產負債率乃根據總貸款除以財政年度／期期間結束時候的股東權益並乘以100%計算。本集團的資產負債率由2021年12月31日的約6.4%上升約1.8%至2022年6月30日的約8.2%。考慮到本集團目前的現金及銀行結餘，連同可得的信貸融資及預期的經營現金流，預計本集團應有足夠的財務資源來滿足其持續經營及發展需求。

流動負債淨值

於2022年6月30日，本集團的流動負債淨值為約3.0百萬港元，而於2021年12月31日的流動資產淨值為約6.8百萬港元。如上所述，該扭轉主要由於本集團截至2022年6月30日止六個月的現金流出淨額，以及本集團截至2022年6月30日止六個月確認的金融資產的額外預期信貸虧損撥備。

借款

於2022年6月30日，本集團根據區域創新經濟增長計劃自加拿大政府獲得的免息借款為約4.2百萬港元(2021年12月31日：4.2百萬港元)，該借款以加元計值。董事預計，所有該等借款將由內部產生的資金償還，或將繼續為本集團的運營提供資金。

庫務政策

本集團對其庫務政策採取審慎的財務管理方法，因此在整個審閱期間保持健全的流動資金狀況。本集團透過對其客戶的財務狀況進行持續的信貸評估及評價，努力減少信貸風險。為了管理流動資金風險，董事會密切監測本集團的流動資金狀況，以確保本集團的資產、負債及其他承擔的流動資金架構能夠不時地滿足其資金需求。

管理層討論與分析

報告期後事件

於2022年8月4日，本公司之全資附屬公司CTEH Ventures Limited（「賣方」）與獨立於本公司及其關連人士之第三方（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」））陳淑嫻女士訂立買賣協議（「該協議」），出售賣方合營公司Triplabs (BVI) Limited的全部股權，代價約為9.23百萬港元（「出售事項」）。根據該協議的條款，出售事項的完成已緊隨2022年8月4日該協議簽署後落實。於出售事項完成後，賣方已不再持有合營公司的任何權益且合營公司已不再作為本集團的合營企業入賬。有關詳情，請參閱本公司的日期為2022年8月4日的公告。

外匯風險

本集團的外幣風險主要來自於本集團功能貨幣港元以外貨幣的資產及負債結餘。本集團的政策要求管理層通過確保本集團能以可接受的匯率獲得足夠美元及加拿大元，履行業務營運產生的付款責任，將本集團的外匯風險控制在可接受水平。截至2022年6月30日止六個月錄得外匯虧損淨額約6,000港元及截至2021年6月30日止六個月錄得外匯虧損淨額約0.1百萬港元。

截至2022年6月30日止六個月，本集團並無進行任何衍生工具交易，亦無使用任何財務工具對沖所面對之外幣風險。

僱員及薪酬政策

截至2022年6月30日，本集團合共有94名僱員，而截至2021年12月31日有143名僱員。本集團截至2022年6月30日止六個月產生的總員工成本為約25.7百萬港元，而截至2021年6月30日止六個月則為約21.2百萬港元。本集團將根據市場慣例及個別僱員的表現定期檢討其給予僱員的薪酬政策及福利。此外，本公司於2018年5月7日採納一項購股權計劃以吸引及挽留具備經驗和能力的人士以及作為彼等所作貢獻的獎勵。有關詳情，請參閱下文「購股權計劃」段。

重大收購及出售以及主要投資

於截至2022年6月30日止六個月，本集團並無進行重大收購及出售附屬公司、聯營公司或合資公司，或主要投資。請就本集團2022年8月4日出售合營公司的詳情參閱上文「報告期後事件」段。





資產質押

於2022年6月30日，本集團擁有由加拿大政府發行的政府債券約1.5百萬港元(2021年12月31日：1.5百萬港元)。該債券由魁北克省消費者保護辦公室持有作為擔保質押，以獲取按旅行社法(魁北克省)所規定的經營許可證。該債券利率為1.8%，到期日為2023年3月21日。

或然負債

於2022年6月30日，本集團並無任何重大或然負債或擔保。

重大投資及資本資產的未來計劃

本集團於2022年6月30日並無重大投資及資本資產計劃。

上市所得款項用途

本公司股份於2018年6月28日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市，本公司已獲得股份發售所得款項淨額為約49.7百萬港元(扣除包銷佣金和所有相關上市開支)。獲得的股份發售所得款項淨額的使用將與本公司日期為2018年6月15日的招股章程(「招股章程」)「未來計劃及所得款項用途」一節所披露的所得款項用途一致的方式應用。

自上市日期直至2022年6月30日所得款項淨額使用分析如下：

所得款項淨額用途	股份 發售所得 款項淨額 百萬港元	截至2022年	於2022年	預期 全部動用 結餘的年份
		6月30日 實際 動用金額 百萬港元	6月30日 尚未 動用金額 百萬港元	
償還銀行借款	21.5	21.5	—	—
拓展機票分銷業務	13.4	1.0	12.4	2023
提升資訊科技基建	6.7	4.8	1.9	2023
拓展旅遊業務流程管理業務	6.9	6.9	—	—
廣告及推廣	1.2	0.9	0.3	2022
	49.7	35.1	14.6	

管理層討論與分析

購股權計劃

本公司已於2018年5月7日採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)。購股權計劃旨在刺激合資格參與者(包括可能向本集團作出貢獻的行政人員及主要僱員)，並使本集團吸引及挽留具備經驗及能力的個人，並就彼等的貢獻進行獎勵。自採納購股權計劃起及直至本報告日期，並無根據購股權計劃授出、行使、失效或註銷購股權。有關購股權計劃的詳情，請參閱招股章程。

中期股息

董事會決議不會宣佈派付截至2022年6月30日止六個月的中期股息。



企業管治及其他資料

企業管治常規

本公司於截至2022年6月30日止六個月一直遵守上市規則附錄14所載的企業管治守則(「企業管治守則」)所載的守則條文(「守則條文」)，但以下偏離情況除外：

第C.2.1條守則條文

企業管治守則之守則條文第C.2.1條規定主席與行政總裁的職責應當分開，不應由同一人士擔任。高頌妍女士為本公司董事會主席及行政總裁。董事會認為，由高女士兼任董事會主席及行政總裁職務有利於確保本集團的領導貫徹一致，並可使本集團的戰略規劃更有效力及效率。董事會亦相信權力與權責之間的平衡不會受到影響，現有董事會組成足以確保。因此，董事認為於有關情況下偏離企業管治守則第C.2.1條守則條文為適當。

此外，在現時由兩名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成的董事會的監督下，董事會架構適當，權力平衡，為保障本公司及股東的整體利益提供充分制約。

董事會將繼續審核及監控本公司遵守企業管治狀況以遵守企業管治守則以及維持本公司高標準的企業管治。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向所有董事作出具體查詢，且所有董事已確認彼等於截至2022年6月30日止六個月及其後直至本報告日期已遵守標準守則及其操守準則。

董事會亦已採納標準守則作為其相關僱員的指引，該等僱員可能擁有本公司有關其本公司證券交易的未公佈內幕消息。本公司並無發現有關僱員未遵守標準守則的事件。

審核委員會

本公司已於2018年5月7日成立審核委員會，並遵照上市規則第3.21條及上市規則附錄14所載企業管治守則的守則條文第D.3條訂明其書面職權範圍。審核委員會的主要職責為協助董事會就本集團財務報告程序、內部監控及風險管理系統的成效提出獨立意見、監察審核程序、制定及檢討政策及履行董事會指派的其他職責及責任。審核委員會亦就有關集團審核範圍內的事宜擔當董事會與本公司核數師的重要橋樑。審核委員會應每年至少舉行兩次會議。審核委員會目前由三名獨立非執行董事組成，即關嘉怡女士、方衛斌先生及孫燕華女士，關嘉怡女士擔任主席。

企業管治及其他資料

賬目審閱

本集團於截至2022年6月30日止六個月的未經審核中期業績及財務報告已經審核委員會審閱，而審核委員會認為截至2022年6月30日止六個月的本集團的中期業績及財務報告乃根據適用會計準則、規則及法規編製，並已妥善作出適當披露。本公司核數師已根據國際審計與鑒證準則理事會頒佈的國際審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」對本集團截至2022年6月30日止六個月的中期財務資料進行審閱。

董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於2022年6月30日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債權證中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括任何該董事或主要行政人員根據證券及期貨條例有關條文被當作或被視為擁有的權益或淡倉），或須根據證券及期貨條例第352條列入本公司股東名冊內的權益及淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

(i) 於本公司股份的好倉

董事姓名	權益性質	股份數目 ⁽¹⁾	概約股權百分比
劉學斌先生（「劉先生」） ⁽²⁾	受控制法團權益	900,000,000	75.0%

附註：

- (1) 所列所有權益為好倉。
- (2) 明日教育科技有限公司分別由明日教育控股有限公司（由劉先生全資擁有）擁有70%以及由明日教育投資有限公司（由高頌研女士（「高女士」）全資擁有）擁有30%。根據證券及期貨條例，明日教育控股有限公司及劉先生被視為於明日教育科技有限公司持有的本公司股份中擁有權益。



(ii) 於相聯法團普通股的好倉

董事姓名	相聯法團名稱	身份／性質	股權百分比
劉先生 ⁽²⁾	明日教育科技有限公司	受控制法團權益	70.0%
高女士 ⁽²⁾	明日教育科技有限公司	受控制法團權益	30.0%

附註：

- (1) 所列所有權益為好倉。
- (2) 明日教育科技有限公司由明日教育控股有限公司(由劉先生全資擁有)及由明日教育投資有限公司(由高女士全資擁有)分別擁有70%及30%。根據證券及期貨條例，劉先生及高女士被視為分別於由明日教育控股有限公司及明日教育投資有限公司持有的明日教育科技有限公司的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於2022年6月30日，概無本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉(包括彼等根據證券及期貨條例有關條文被當作或視作擁有的權益或淡倉)，或須根據證券及期貨條例第352條列入本公司股東名冊的權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於2022年6月30日，有關人士於本公司的股份及相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司及聯交所的權益及淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊的權益及淡倉如下：

股東名稱	權益性質	所持股份數目 ⁽¹⁾	股權百分比
明日教育科技有限公司 ⁽²⁾	實益擁有人	900,000,000	75.0%
明日教育控股有限公司 ⁽²⁾	受控制法團權益	900,000,000	75.0%
劉先生 ⁽²⁾	受控制法團權益	900,000,000	75.0%

附註：

- (1) 所持有的所列全部權益為好倉。
- (2) 明日教育科技有限公司持有900,000,000股本公司股份。明日教育科技有限公司分別由明日教育控股有限公司(由劉先生全資擁有)擁有70%以及由明日教育投資有限公司(由高女士全資擁有)擁有30%。根據證券及期貨條例，明日教育控股有限公司及劉先生被視為於明日教育科技有限公司持有的本公司股份中擁有權益。

企業管治及其他資料

除上文所披露者外，於2022年6月30日，本公司並無獲任何人士通知於本公司股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露或根據證券及期貨條例第336條須登記於上文所述登記冊的權益或淡倉。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至2022年6月30日止六個月及直至本報告日期，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

競爭業務

於截至2022年6月30日止六個月及直至本報告日期，董事及彼等各自的聯繫人概無於與本集團業務構成競爭或可能構成競爭或根據上市規則第8.10條規定須予披露的與本集團有任何其他利益衝突的業務(本集團業務除外)擁有任何權益。



簡明綜合中期財務報表審閱報告



Tel : +852 2218 8288
Fax : +852 2815 2239
www.bdo.com.hk

25th Floor Wing On Centre
111 Connaught Road Central
Hong Kong

電話 : +852 2218 8288
傳真 : +852 2815 2239
www.bdo.com.hk

香港干諾道中111號
永安中心25樓

致富盈環球集團控股有限公司董事會
(於加拿大安大略省註冊成立及於開曼群島存續的有限公司)

緒言

吾等已審閱載列於第19至第40頁的簡明綜合中期財務報表，包括致富盈環球集團控股有限公司(前稱加達控股有限公司)(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)截至2022年6月30日的簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間的相關簡明綜合全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表，以及若干隨附解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務報表編製的報告必須符合以上規則的有關條文以及國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報告」(「國際會計準則第34號」)。董事須負責根據國際會計準則第34號編製及列報本簡明綜合中期財務報表。吾等的責任是根據吾等的審閱對本簡明綜合中期財務報表作出結論。本報告按照吾等協定的委聘條款僅向閣下全體報告，而不作其他用途。吾等不會就本報告的內容向任何其他人士附上或承擔任何責任。

審閱範圍

吾等已根據國際審計及鑒證準則理事會頒佈的國際審閱工作準則第2410號(「國際審閱工作準則第2410號」)「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。審閱中期財務資料的工作包括主要向負責財務及會計事務的人員作查詢，並應用分析程序及其他審閱程序。由於審閱範圍遠較根據國際核數準則進行審核者為小，因此吾等無法保證本所能獲悉審核程序可能確認之所有重大事項。因此吾等並無發表審核意見。

其他事宜

截至2022年6月30日止六個月期間的簡明綜合全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表的比較數字，以及相關隨附解釋並未按照國際審閱工作準則第2410號審閱或審核。

結論

基於吾等的審閱，吾等並無發現任何事項，使吾等相信簡明綜合中期財務報表在各重大方面未有按照國際會計準則第34號編製。

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師

伍惠民

執業證書編號：P05309

香港，2022年8月31日

BDO Limited
香港立信德豪會計師事務所有限公司

香港立信德豪會計師事務所有限公司，為一間香港有限公司，屬於英國擔保有限公司BDO International Limited的成員公司，以及組成BDO國際獨立成員所網絡的一部分。

簡明綜合全面收益表

截至2022年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
收益	4	26,574	13,268
銷售成本	6	(13,948)	(8,903)
毛利		12,626	4,365
其他收入	5	1,649	9,656
其他(虧損)/收益淨額	5	(6)	30
金融資產預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)撥備	22	(3,230)	(25,871)
銷售開支	6	(1,813)	(3,828)
行政開支	6	(21,267)	(21,169)
經營虧損		(12,041)	(36,817)
財務收入		—	14
財務成本		(146)	(137)
財務成本淨額	7	(146)	(123)
分佔合營企業虧損淨額		(341)	(59)
除所得稅前虧損		(12,528)	(36,999)
所得稅(開支)/抵免	8	(898)	3,913
本公司擁有人應佔期內虧損		(13,426)	(33,086)
其他全面(虧損)/收益			
<i>其後可能重新分類至損益的項目：</i>			
— 外幣換算差額		(351)	1,344
<i>不會重新分類至損益的項目：</i>			
— 按公平值計入其他全面收益的權益工具公平值變動		(55)	—
期內其他全面(虧損)/收益		(406)	1,344
本公司擁有人應佔期內全面虧損總額		(13,832)	(31,742)
每股基本及攤薄虧損(港仙)	10	(1.1)	(2.8)

簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

	附註	於 2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於 2021年 12月31日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	2,050	4,168
無形資產	11	151	438
使用權資產	20	4,004	3,248
於合營企業的權益		9,059	9,400
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)的金融資產	14	—	1,521
按公平值計入其他全面收益(「按公平值計入其他全面收益」)的 金融資產	14	3,099	3,185
遞延所得稅資產		42,380	43,221
		60,743	65,181
流動資產			
貿易應收款項	12	3,208	11,345
預付款項、按金及其他應收款項	13	30,143	27,504
按公平值計入損益的金融資產	14	1,505	—
可收回所得稅		1,088	2,645
現金及現金等價物		41,717	48,749
		77,661	90,243
資產總額		138,404	155,424
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本	15	120	120
股份溢價		88,248	88,248
其他儲備		(41,256)	(41,256)
按公平值計入其他全面收益的金融資產儲備		(18)	37
外匯儲備		8,166	8,517
(累計虧損)/保留盈利		(4,569)	8,857
權益總額		50,691	64,523

簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

		於 2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於 2021年 12月31日 千港元 (經審核)
	附註		
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債		—	296
租賃負債		3,239	3,027
來自政府的貸款		3,845	4,160
		7,084	7,483
流動負債			
貿易應付款項	16	132	11,432
應計款項及其他應付款項	17	64,474	56,524
合約負債		103	415
租賃負債		1,994	1,456
來自政府的貸款		335	—
應付所得稅		13,591	13,591
		80,629	83,418
負債總額		87,713	90,901
權益及負債總額		138,404	155,424

簡明綜合權益變動表

截至2022年6月30日止六個月

	本公司擁有人應佔						合計 千港元
	股本 千港元 (附註15)	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元	按公平值計入 其他全面收益 的金融 資產儲備 千港元	外匯儲備 千港元	(累計虧損)/ 保留盈利 千港元	
2022年1月1日結餘	120	88,248	(41,256)	37	8,517	8,857	64,523
全面收益							
期內虧損	—	—	—	—	—	(13,426)	(13,426)
其他全面收益							
外幣換算差額	—	—	—	—	(351)	—	(351)
按公平值計入其他全面收益的 權益工具公平值變動	—	—	—	(55)	—	—	(55)
期內全面虧損總額	—	—	—	(55)	(351)	(13,426)	(13,832)
2022年6月30日結餘(未經審核)	120	88,248	(41,256)	(18)	8,166	(4,569)	50,691
2021年1月1日結餘	120	88,248	(41,256)	668	7,601	58,484	113,865
全面收益							
期內虧損	—	—	—	—	—	(33,086)	(33,086)
其他全面收益							
外幣換算差額	—	—	—	—	1,344	—	1,344
期內全面虧損總額	—	—	—	—	1,344	(33,086)	(31,742)
2022年6月30日結餘(未經審核)	120	88,248	(41,256)	668	8,945	25,398	82,123

簡明綜合現金流量表

截至2022年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
經營活動現金流量		
經營(所用)／所得現金	(7,778)	3,534
已付租賃負債利息	(85)	(90)
所得稅退稅	1,223	—
經營活動(所用)／所得現金淨額	(6,640)	3,444
投資活動現金流量		
購買物業、廠房及設備	(75)	(153)
出售物業、廠房及設備所得款項	1,229	—
出售按公平值計入損益的金融資產－上市股本證券的所得款項	—	6,011
自上市股本證券收取的股息	—	7
已收利息	—	14
投資活動所得現金淨額	1,154	5,879
融資活動現金流量		
來自政府的貸款所得款項	—	1,557
償還租賃負債的本金部分	(792)	(1,083)
融資活動(所用)／所得現金淨額	(792)	474
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(6,278)	9,797
期初現金及現金等價物	48,749	30,095
外幣換算差額的影響	(754)	758
期末現金及現金等價物	41,717	40,650

簡明綜合中期財務報表附註

1 一般資料

富盈環球集團控股有限公司(前稱加達控股有限公司)(「本公司」)於2017年8月18日在加拿大安大略省註冊成立，並自2017年10月20日起於開曼群島存續為獲豁免的有限責任公司。本公司的註冊地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, PO Box 10240, Grand Cayman, KY1-1002, Cayman Islands。

於2021年9月10日，本公司的英文名稱已由「CTEH INC.」更改為「Cinese International Group Holdings Limited」及本公司的中文雙外文名稱已由「加達控股有限公司」更改為「富盈環球集團控股有限公司」。

本公司為一家投資控股公司。本公司及其附屬公司組成本集團(統稱「本集團」)，於加拿大及美國(「美國」)提供機票分銷、旅遊業務流程管理及旅遊產品、服務及其他業務流程管理(「業務」)。

本集團在國際航空運輸協會(「國際航空運輸協會」)、安大略省旅遊業議會(「安大略省旅遊業議會」)、魁北克省消費者保護辦公室(「OPC」)及加拿大英屬哥倫比亞省消費者保護協會頒發的執照下經營業務，其要求本集團遵守若干行業規例。

2 編製基準

截至2022年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表已根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)要求的適用披露規定而編製。

未經審核簡明綜合中期財務報表以港元(「港元」)呈列，除另有說明者外，所有價值均湊整至最接近千位。

中期財務報表並無包括一般載入年度財務報表的全部附註類型。因此，本報告應與根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製的本公司截至2021年12月31日止年度的年度財務報表(「2021年度報告」)及本集團於中期報告期間作出的任何公告一併閱讀。

期間，本集團產生虧損約13,426,000港元及於報告期末，本集團流動負債淨值約2,968,000港元。有關情況可能導致對本集團持續經營的能力產生重大的懷疑。

鑑於此等情況，董事在評估本集團是否有足夠的財務資源繼續持續經營而編製報告期結束後十八個月期間的現金流量預測時，已考慮本集團未來的流動資金及表現，及其可用的資金來源。特別是董事已考慮以下各項：

- (a) 預計國際旅行(尤其是北美)及相關業務隨COVID-19疫情緩和而逐漸復甦；及
- (b) 尚未動用銀行信貸總額10,263,000港元，可供本集團為其未來營運及財務責任提供資金。

基於有關現金流量預測，董事認為，本集團將擁有充足流動資金以為其業務營運提供資金及履行其自報告期末起計至少未來十二個月的到期財務責任。因此，董事認為，繼續按持續經營基準編製簡明綜合中期財務報表乃屬適當。

簡明綜合中期財務報表附註

3 會計政策變動及披露

所採納會計政策與2021年度報告所採納者一致，採納的新訂及經修訂準則載列如下。

3.1 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

於本中期，本集團在編製中期財務報表時首次採用國際會計準則理事會頒佈的與2022年1月1日或之後開始的年度期間可能相關並生效的下列經修訂國際財務報告準則。

國際會計準則第16號(修訂本)	作擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號(修訂本)	虧損性合約—履行合約的成本
國際財務報告準則第3號(修訂本)	概念架構的提述
國際財務報告準則第16號(修訂本)	租賃：2021年6月30日之後新型冠狀病毒肺炎相關租金寬免
2018至2020年國際財務報告準則之年度改進	國際財務報告準則第1號(修訂本)—首次採用國際財務報告準則；國際財務報告準則第9號(修訂本)—金融工具；國際財務報告準則第16號(修訂本)及國際會計準則第41號(修訂本)—農業

採用上述經修訂國際財務報告準則對本期或前期的本集團業績及財務狀況並無重大影響。

本集團並無提前採用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

3.2 使用的判斷及估計

於編製本中期財務報表時，管理層於應用本集團的會計政策時作出重大判斷，而估計不確定因素的主要來源與應用於2021年度報告者相同。

4 收益及分部資料

管理層根據主要經營決策者審核以作出策略決定的報告釐定經營分部。主要經營決策者已確定為本公司的執行董事。主要經營決策者定期監督及收取與本集團於截至2022年6月30日止六個月經營的四條業務線表現有關的報告。因此，管理層確定四個報告經營分部，分別是(1)機票分銷；(2)旅遊業務流程管理；(3)旅遊產品及服務及(4)其他業務流程管理。

四個分部的的主要業務活動概述如下：

- 機票分銷：本集團代表航空公司銷售機票，以從航空公司得到差額收入及獎勵佣金。
- 旅遊業務流程管理：本集團主要為旅遊代理商提供若干行政及管理服務，以取得旅遊業務流程管理費用。
- 旅遊產品及服務：本集團從不同供應商組合不同旅遊產品為自家經營的旅行團。本集團亦會銷售其他旅遊產品及服務，旅客使用本集團提供的旅遊服務自行規劃旅程。
- 其他業務流程管理：本集團代表一家醫療公司提供若干翻釋及代理服務以換取業務流程管理費。

簡明綜合中期財務報表附註

4 收益及分部資料(續)

經營分部表現根據分部收益及分部經營業績計量評估。未分配行政開支、未分配其他收入、其他(虧損)/收益淨額、金融資產預期信貸虧損撥備、應佔合營公司虧損淨額、財務成本淨額及所得稅(開支)/抵免並不包括在分部業績內。由於分部資產或分部負債並非定期提供予本集團主要經營決策者，因此並無呈列該等分析。

	截至2022年6月30日止六個月(未經審核)				
	機票分銷 千港元	旅遊業務 流程管理 千港元	旅遊產品 及服務 千港元	其他業務 流程管理 千港元	總計 千港元
外部客戶收益	5,405	18,849	—	2,320	26,574
收入確認的時間安排					
於某個時間點	5,405	18,849	—	—	24,254
隨時間推移	—	—	—	2,320	2,320
分部業績	1,358	4,936	—	266	6,560
其他收入					1,649
其他虧損淨額					(6)
金融資產預期信貸虧損撥備					(3,230)
僱員福利開支(包括董事酬金)					(8,170)
折舊及攤銷					(615)
使用權資產折舊					(347)
法律及專業費用					(1,144)
其他行政開支					(6,738)
財務成本淨額					(146)
分佔合營企業虧損淨額					(341)
除所得稅前虧損					(12,528)
所得稅開支					(898)
期內虧損					(13,426)
其他分部項目：					
折舊及攤銷	88	534	—	35	657
資本性支出	8	32	—	18	58
使用權資產折舊	60	368	—	24	452

簡明綜合中期財務報表附註

4 收益及分部資料(續)

	截至2021年6月30日止六個月(未經審核)				
	機票分銷 千港元	旅遊業務 流程管理 千港元	旅遊產品及 服務 千港元	其他業務 流程管理 千港元	總計 千港元
外部客戶收益	2,989	10,274	5	—	13,268
收入確認的時間安排					
於某個時間點	2,989	10,274	5	—	13,268
分部業績	32	5,133	3	—	5,168
其他收入					830
其他收益淨額					30
金融資產預期信貸虧損撥備					(25,871)
僱員福利開支(包括董事酬金)					(8,131)
折舊及攤銷					(543)
使用權資產折舊					(300)
法律及專業費用					(4,210)
其他行政開支					(3,790)
財務成本淨額					(123)
分佔合營企業虧損淨額					(59)
除所得稅前虧損					(36,999)
所得稅抵免					3,913
期內虧損					(33,086)
其他分部項目：					
折舊及攤銷	543	974	—	—	1,517
資本性支出	38	71	—	—	109
使用權資產折舊	294	531	—	—	825

簡明綜合中期財務報表附註

4 收益及分部資料(續)

以下為來自佔本集團總收益10%或以上的外部公司收益：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
公司A—旅遊業務流程管理分部	10,861	5,428
公司B—旅遊業務流程管理分部	4,292	3,265

並無重大分部間收益。

本集團按地理位置(以本集團營運所在的地區或國家釐定)的收益分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
加拿大	26,414	13,013
美國	160	255
	26,574	13,268

5 其他收入及其他(虧損)/收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
其他收入		
補貼(附註)	24	9,649
股息收入	—	7
補償收入	1,625	—
	1,649	9,656
其他(虧損)/收益淨額		
外匯虧損	(6)	(149)
出售按公平值計入損益的金融資產的收益	—	179
	(6)	30

附註：截至2021年6月30日止六個月，主要指就加拿大緊急工資補貼計劃的工資補貼收到的補助。截至2022年6月30日止六個月，主要指就香港特區政府推出的防疫抗疫基金項下保就業計劃(「保就業計劃」)的工資補貼收到的補助。概無與該等補助有關的未滿足條件或或然情況。

簡明綜合中期財務報表附註

6 按性質劃分的開支

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
僱員福利開支(包括董事酬金)	25,667	21,169
辦公室、通訊及水電開支	2,073	1,842
使用權資產折舊(附註20)	799	1,125
短期租賃開支	844	—
廣告及推廣	—	4
信用卡費	17	13
核數師酬金		
— 核數服務	790	750
— 非核數服務	467	342
物業、廠房及設備折舊(附註11)	987	1,021
無形資產攤銷(附註11)	285	1,039
法律及專業費用	1,144	4,210
服務費用	2,672	681
其他	1,283	1,704
銷售成本、銷售及行政開支總額	37,028	33,900

7 財務成本淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
財務收入		
— 利息收入	—	14
財務成本		
— 租賃負債的利息開支	(85)	(90)
— 政府貸款的推算利息支出	(61)	(47)
	(146)	(137)
財務成本淨額	(146)	(123)

簡明綜合中期財務報表附註

8 所得稅(開支)／減免

加拿大企業所得稅按本集團各自的應課稅收入根據截至2022年6月30日止六個月的稅率26.5%(2021年:26.5%)撥備。美國聯邦所得稅按本集團各自的應課稅收入根據截至2022年6月30日止六個月的稅率21%(2021年:21%)撥備及美國州及城市稅已按估計應課稅溢利根據截至2022年6月30日止六個月的稅率14.95%(2021年:11.8%)計算。

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
即期所得稅		
— 加拿大企業所得稅	(328)	—
遞延所得稅	(570)	3,913
所得稅(開支)／抵免	(898)	3,913

9 股息

董事會並不建議就截至2022年6月30日止六個月派付任何股息(截至2021年6月30日止六個月:無)。

10 每股虧損

每股基本虧損以本公司擁有人應佔虧損除各期間已發行普通股加權平均數目計算。

	截至6月30日止六個月	
	2022年 (未經審核)	2021年 (未經審核)
本公司擁有人應佔虧損(千港元)	(13,426)	(33,086)
已發行普通股加權平均數目(千股股份)	1,200,000	1,200,000
每股基本及攤薄虧損(港仙)	(1.1)	(2.8)

每股攤薄虧損乃假設已轉換所有具攤薄潛力的普通股而調整已發行普通股的加權平均數目計算。有潛力的普通股僅於其轉換成普通股時降低每股盈利或提高每股虧損時具攤薄潛力。於截至2022年及2021年6月30日止六個月,本集團概無具攤薄潛力的普通股。

簡明綜合中期財務報表附註

11 資本性支出

	物業、廠房 及設備 千港元	無形資產 千港元
截至2022年6月30日止六個月(未經審核)		
於2022年1月1日的期初賬面淨值	4,168	438
添置	75	—
出售	(1,229)	—
折舊／攤銷(附註6)	(987)	(285)
匯兌差額	23	(2)
於2022年6月30日的期末賬面淨值	2,050	151
截至2021年6月30日止六個月(未經審核)		
於2021年1月1日的期初賬面淨值	3,940	2,027
添置	153	—
折舊／攤銷(附註6)	(1,021)	(1,039)
匯兌差額	127	61
於2021年6月30日的期末賬面淨值	3,199	1,049

12 貿易應收款項

	於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
應收獎勵佣金	2,191	1,923
減：預期信貸虧損撥備	(514)	(535)
	1,677	1,388
其他業務流程管理收益應收款項	—	8,058
減：預期信貸虧損撥備	—	(208)
	—	7,850
其他貿易應收款項	1,590	2,187
減：預期信貸虧損撥備	(59)	(80)
	1,531	2,107
	3,208	11,345

貿易應收款項主要指應收航空公司的獎勵佣金(2021年：其他業務流程管理收益應收款項)。客戶的付款期限通常為30至90天。

簡明綜合中期財務報表附註



12 貿易應收款項(續)

以下為按發票日期劃分的貿易應收款項賬齡分析：

	於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
0至60天	2,132	8,067
超過60天	1,076	3,278
	3,208	11,345

13 預付款項、按金及其他應收款項

	於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
租金及其他按金	479	1,301
預付開支	1,195	1,232
預付旅行團及機票成本	1,759	1,777
應收旅遊公司的機票成本款項	119,923	112,712
其他應收款項	221	470
	123,577	117,492
減：預期信貸虧損撥備	(93,434)	(89,988)
	30,143	27,504

簡明綜合中期財務報表附註

14 按公平值計入損益／按公平值計入其他全面收益的金融資產

		於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動資產			
按公平值計入損益的金融資產政府債券	(i)	—	1,521
按公平值計入其他全面收益的金融資產非上市股本投資	(ii)	3,099	3,185
流動資產			
按公平值計入損益的金融資產政府債券	(i)	1,505	—
		1,505	—

附註

- (i) 指由加拿大政府發行的政府債券。由加拿大政府發行的政府債券的賬面值於2022年6月30日及2021年12月31日為250,000加元(於2022年6月30日相等於約1,505,000港元及於2021年12月31日相等於約1,521,000港元)。該債券利率為1.8%，到期日為2023年3月21日。

該債券由OPC持有為擔保質押，以獲取按旅行社法(魁北克省)所規定的經營許可證。

- (ii) 按公平值計入其他全面收益計量的未上市股本票據於2019年6月收購。本公司董事將該投資分類為按公平值計入其他全面收益的金融資產，相當於股權的1.5%(2021年：1.5%)，且持作長期策略收益及並未買賣。未上市股本票據的公平值為第三級經常性公平值計量。公平值乃按照市場方式計量。截至2022年6月30日止六個月，未上市股本票據的公平值虧損55,000港元於其他全面收益確認(2021年：無)。

15 股本

	普通股數目 (千股)	普通股面值 千港元
法定：		
每股0.0001港元的普通股		
於2021年1月1日、2021年12月31日(經審核)		
及2022年6月30日(未經審核)	90,000,000	9,000
已發行及繳足：		
每股0.0001港元的普通股		
於2021年1月1日、2021年12月31日(經審核)		
及2022年6月30日(未經審核)	1,200,000	120

簡明綜合中期財務報表附註



16 貿易應付款項

於2022年6月30日及2021年12月31日，按發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
0至30天	132	4,170
31至60天	—	4,386
超過60天	—	2,876
	132	11,432

17 應計款項及其他應付款項

	於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
應計員工成本及管理費	921	1,004
應計開支	7,405	7,400
應付航空公司款項	10,895	12,311
來自客戶有關旅遊業務流程管理的預付款	36,878	27,821
應付銷售稅	890	662
應付旅遊公司款項	1,730	1,698
其他應付款項	5,755	5,628
	64,474	56,524

簡明綜合中期財務報表附註

18 銀行信貸

於2022年6月30日，本集團以擔保函方式獲授銀行信貸為15,378,000港元(2021年：15,378,000港元)，其中5,115,000港元(2021年：5,134,000港元)已動用及由來自加拿大國營企業(由加拿大政府全資擁有的企業)擔保。

於2022年6月30日及2021年12月31日，本集團遵守所有銀行契諾。

19 或然負債

本集團不時在正常業務過程中遇到不同的法律糾紛。該等糾紛的最終結果不能釐定。然而，管理層認為該等糾紛導致資源外流的機會不大，故並無確認撥備。

20 使用權資產

本集團於截至2022年6月30日止六個月添置使用權資產約為1,588,000港元(2021年12月31日：1,351,000港元)。

截至2022年6月30日止六個月的使用權資產折舊約為799,000港元(2021年12月31日：1,125,000港元)。

21 關聯方交易

如一方有能力直接或間接對本集團的財務和經營決策有重大影響，則會視為與本集團有關。關聯方可以是個人(主要管理層成員，主要股東及／或彼等近親)或其他實體，並包括受本集團關聯方(可以為個人)重大影響的實體。倘有關各方受共同控制亦會被視為與本集團有關。

管理層認為以下人士為關聯方，於截至2022年6月30日及2021年6月30日止六個月各自曾與本集團進行交易。

名稱	關係
劉學斌先生#	董事
高頌妍女士#	董事
劉杰鋒先生#	董事
朱碧芳女士*	董事
朱淑芳女士*	董事
朱國俊醫生*	董事

* 附註：已辭任，自2021年7月19日起生效。

附註：已獲委任，自2021年7月19日起生效。

簡明綜合中期財務報表附註

21 關聯方交易(續)

(a) 與主要管理人員的交易：

主要管理層包括本集團執行董事及高級管理人員。本集團與主要管理層人員曾進行以下交易：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元 (未經審核)	2021年 千港元 (未經審核)
償還辦公室物業的租賃負債(附註(i))	—	747

附註：

(i) 雙方同意以上交易以固定金額進行或根據成本收取費用。

(b) 主要管理層酬金

截至2022年6月30日止六個月主要管理層酬金(包括袍金、薪金、津貼及福利)為1,850,000港元(2021年6月30日：3,195,000港元)。

22 信貸風險管理

本集團的信貸風險主要來源於貿易及其他應收款項及就機票成本應收旅遊公司款項、按公平值計入損益的金融資產、按公平值計入其他全面收益的金融資產以及現金及現金等價物。該等結餘的賬面值即為本集團面對有關金融資產的最大信貸風險。因交易對手為信譽良好的銀行，故銀行現金存款面對的信貸風險低。

本集團大部分貿易應收款項為銷售機票的差額收入及航空公司的獎勵佣金、來自從旅遊公司賺取的旅遊業務流程管理費用及來自從一間醫療保健公司賺取的其他業務流程管理費用。

本集團訂有政策以確保向知名及可信賴的交易對手(擁有恰當財力、信貸記錄及恰當預付額比例)作出銷售及代為支付的機票成本。就管理貿易應收款項及旅遊公司機票成本的應收款項所產生的風險而言，管理層對其交易對手進行持續的信用評估。授予債務人的信貸期通常為30至90日，以及經考慮該其的財務狀況、過往經驗及其他因素，對該等債務人的信貸質素進行評估。此外亦有其他監督程序以確保採取後續行動來收回逾期債務。

於2022年6月30日及2021年12月31日，本集團按相等於全期預期信貸虧損的金額計量貿易應收款項及就機票成本應收旅遊公司款項的預期信貸虧損撥備，經參考應收款項結餘的賬齡按撥備矩陣計算。由於本集團的過往信貸虧損經驗並未顯示不同客戶分部及不同旅遊公司的虧損模式有顯著差異，故基於逾期狀態的預期信貸虧損撥備不會於本集團不同債務人基礎之間進一步區分。鑑於新型冠狀病毒肺炎流行病對不同債務人群體的影響方式不同，虧損率乃按不同分部的風險敞口單獨計算。

簡明綜合中期財務報表附註

22 信貸風險管理(續)

虧損率會作調整，以反映影響客戶及／或債務人結付應收款項之能力的宏觀經濟因素之現時及前瞻性資料。本集團已確定預測經濟狀況為最相關之因素，因此按該等因素之預期變動調整過往虧損率。

下表提供有關本集團於2022年6月30日及2021年12月31日就貿易應收款項及其他應收款項項下就機票成本應收旅遊公司款項面臨的信貸風險及預期信貸虧損的資料：

2022年6月30日 (未經審核)	逾期					總計
	即期	逾期 90日內	91日至 180日	181日至 12個月	逾期 12個月 以上	
預期虧損率(%)	7.7%	25.2%	88.0%	100%	100%	76.0%
賬面總值(千港元)	22,459	10,830	7,320	24,988	58,107	123,704
預期信貸虧損撥備 (千港元)	1,732	2,727	6,444	24,988	58,107	93,998

2021年12月31日 (經審核)	逾期					總計
	即期	逾期 90日內	91日至 180日	181日至 12個月	逾期 12個月 以上	
預期虧損率(%)	3.0%	4.8%	80.4%	100%	100%	72.7%
賬面總值(千港元)	18,426	13,582	16,765	27,107	49,000	124,880
預期信貸虧損撥備 (千港元)	548	653	13,485	27,107	49,000	90,793

就其他應收款項(不包括就機票成本應收旅遊公司款項)而言，本集團認為信貸風險為低，因此，期內確認的預期信貸虧損撥備限於12個月預期信貸虧損。於2022年6月30日及2021年12月31日，根據預期信貸虧損就其他應收款項(不包括就機票成本應收旅遊公司款項)釐定的撥備如下：

	於2022年 6月30日 (未經審核)	於2021年 12月31日 (經審核)
預期虧損率(%)	1.3%	1.0%
賬面總值(千港元)	700	1,771
預期信貸虧損撥備(千港元)	9	18

簡明綜合中期財務報表附註

22 信貸風險管理(續)

期內貿易及其他應收款項(包括就機票成本應付旅遊公司款項)的預期信貸虧損抵賬的變動如下：

	全期預期信貸虧損		12個月 預期信貸虧損		總計 千港元
	貿易應收款項 千港元	就機票 成本應收 旅遊公司款項 千港元	其他應收款項 千港元		
於2020年12月31日的結餘	630	50,194	301		51,125
年內已確認預期信貸虧損撥備	190	39,406	(289)		39,307
匯兌差額	3	370	6		379
於2021年12月31日的結餘(經審核)	823	89,970	18		90,811
期內已確認預期信貸虧損撥備	(245)	3,484	(9)		3,230
匯兌差額	(5)	(29)	—		(34)
於2022年6月30日的結餘(未經審核)	573	93,425	9		94,007

就按公平值計入損益計量的金融資產、按公平值計入其他全面收益計量的金融資產而言，管理層認為信貸風險低，這是由於管理層密切監察該等投資的公平值。

本集團的貿易應收款項信貸風險主要受每名客戶的個別特徵影響。於報告期末，本集團有若干信貸風險集中的情況，原因是於2022年6月30日及2021年12月31日本集團貿易應收款項的83%及82%分別來自本集團三名最大客戶。

信貸政策一直由本集團沿用，且被認為在限制本集團承擔的信貸風險至理想水平方面行之有效。

23 公平值計量

下表按計量公平值所用估值方法參數的層級對本集團於2022年6月30日及2021年12月31日按公平值入賬的金融工具進行分析。該等參數在公平值層級中分為以下三層：

- 相同資產或負債於活躍市場的報價(未經調整)(第1級)。
- 資產或負債可直接(即價格)或間接(即從價格得出)觀察的參數(第1級所包括的報價除外)(第2級)。
- 資產或負債的參數並非基於可觀察市場數據(即不可觀察參數)(第3級)。

簡明綜合中期財務報表附註

23 公平值計量(續)

下表呈列本集團於2022年6月30日及2021年12月31日以公平值計量的資產。

	第一層級 千港元	第二層級 千港元	第三層級 千港元	總計 千港元
於2022年6月30日(未經審核)				
資產				
按公平值計入損益的金融資產 (附註(a))	1,505	—	—	1,505
按公平值計入其他全面收益的 金融資產(附註(b))	—	—	3,099	3,099
	1,505	—	3,099	4,604
於2021年12月31日(經審核)				
資產				
按公平值計入損益的金融資產 (附註(a))	1,521	—	—	1,521
按公平值計入其他全面收益的 金融資產(附註(b))	—	—	3,185	3,185
	1,521	—	3,185	4,706

附註：

- (a) 於2022年6月30日及2021年12月31日，按公平值計入損益的金融資產指加拿大政府發行的於2023年3月21日到期的政府債券(附註14)。公平值乃參考相關活躍市場的報價釐定。計量公平值所用方法及估值技術較過往報告期維持不變。
- (b) 按公平值計入其他全面收益的金融資產指非上市股本投資(附註14)。計量公平值所用方法及估值技術乃市場法。公平值乃參考被投資公司股本證券買賣交易的近期交易價格釐定。

交易價格增加5%將使按公平值計入其他全面收益的金融資產公平值增加約155,000港元(2021年：159,000港元)，而交易價格下降5%將使按公平值計入其他全面收益的金融資產公平值減少約155,000港元(2021年：159,000港元)。

於本期間，第1級與第2級之間的公平值計量並無轉撥且第3級概無轉入或轉出。

簡明綜合中期財務報表附註

23 公平值計量(續)

分類為第3級的金融資產對賬如下：

	於2022年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2021年 12月31日 千港元 (經審核)
期／年初	3,185	3,774
於其他全面收益確認的公平值變動	(55)	(631)
匯兌差額	(31)	42
期／年末	3,099	3,185

本集團管理層認為簡明綜合財務狀況表中按攤銷成本記錄的其他金融資產及金融負債因期限較短，其賬面值與公平值相若。

24 報告期後事件

於2022年8月4日，本公司之全資附屬公司CTEHVenturesLimited(「賣方」)與獨立於本公司及其關連人士之第三方(定義見上市規則)陳淑嫻女士(「買方」)訂立買賣協議(「該協議」)，出售賣方合營公司Triplabs(BVI)Limited的全部股權，代價約為9.23百萬港元(「出售事項」)。根據該協議的條款，出售事項的完成已緊隨2022年8月4日該協議簽署後落實。於完成後，賣方已不再持有合營公司的任何權益且合營公司已不再作為本集團的合營企業入賬。

25 新型冠狀病毒肺炎疫情的影響

加拿大政府已實施多項政策，該等政策或會減輕新型冠狀病毒肺炎疫情對本集團業績及流動資金狀況的部分影響。所有可能獲得的安排之詳情及該等安排仍然可得的期間仍在不斷演變，依然存在不確定性。

本公司董事持續評估新型冠狀病毒肺炎疫情對本集團營運所在業務的影響。本集團資產可能於2022年餘下時間產生額外減值或預期信貸虧損撥備，具體視乎新型冠狀病毒肺炎疫情的持續時間及對經濟活動的持續負面影響而定。然而，無法預測其在2022年餘下時間及之後造成的確切影響。